
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 159 DEL 18/07/2018  

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, MESSA A NORMA E SICUREZZA 
DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "OMODEO ZORINI". AUTORI ZZAZIONE 
CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 11 del 19.01.2018, 
veniva approvato il progetto esecutivo per i Lavori di Riqualificazione, Messa a norma 
e sicurezza del Campo Sportivo Comunale “Omodeo Zorini”; 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 140 del 18.06.2018 
veniva formulata la proposta di aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs 50/2016 e smi, a favore della ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI 
NAPOLI GIUSEPPE con sede in Via Roma n. 43  27020 Travacò Siccomario (PV) 
C.F NPL GPP 79C09 G791R - P.IVA 02153360181, alle condizioni tutte di cui agli 
elaborati progettuali ed in base all’offerta economica, come da Report generato dalla 
Piattaforma Sintel di Arca spa in data 14.06.2018; 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 149 del 25.06.2018 
veniva aggiudicata in via definitiva l’affidamento dei Lavori di Riqualificazione, messa 
a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale denominato “Omodeo Zorini” 
posto in Via Verdi, alla ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI 
GIUSEPPE con sede in Via Roma n. 43  27020 Travacò Siccomario (PV) C.F NPL 
GPP 79C09 G791R - P.IVA 02153360181 per un importo netto di € 61.600,00.= oltre € 



2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo 
complessivo di 63.600,00.= (sessantatremilaeuroseicento/00) oltre IVA di legge (CIG 
assegnato 7358084301 CUP assegnato C48E18000000005); 

Considerato che con istanza trasmessa via mail assunta agli atti con prot. n. 6063 in data 
18.07.2018, l’Impresa Aggiudicataria, ha richiesto la corresponsione dell’anticipazione prevista 
all’art. 2.16 del Capitolato Speciale di Appalto;  

Richiamato il disposto di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Sul 
valore stimato dell'appalto (da intendersi: "valore del contratto" - n.d.r.) viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore 
entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. L'importo della 
garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, 
per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli 
interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione"; 

Preso atto che:  

- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 13 dicembre 2017, il tasso 
di interesse legale per l’anno 2018 è stato stabilito pari allo 0,30% in ragione d’anno;  

- dall’esame del cronoprogramma e tenuto conto che l’appalto prevede pagamenti in 
acconto (art. 2.16 del Capitolato speciale d’appalto) si è considerato il termine utile 
entro il quale verranno effettuati i pagamenti in acconto dei lavori quale periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione;  

Ritenuto quindi di determinare l’importo della fideiussione some segue:  

- importo contrattuale € 63.600,00.= anticipazione 20% € 12.720,00.= oltre IVA, per un 
totale di € 13.992,00.=;               

- importo fidejussione: € 12.733,20,= (calcolato tenendo conto del valore 
dell’anticipazione maggiorato degli interessi legali (0,30%) considerati su un tempo di 
recupero pari a 120 giorni)  

Dato atto: 

- che l’Impresa Appaltatrice, consegnerà prima dell’emissione del pagamento la garanzia 
fidejussoria,  in favore del Comune di Cilavegna relativamente al cantiere in oggetto;  

- che detta garanzia risulta conforme a quanto previsto dal citato art. 35-comma18 del D.Lgs. 
50/2016 e copre in esubero l’importo da garantire;  



- che, stante la previsione di effettuare pagamenti in acconto l’importo della garanzia di cui 
sopra sarà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dell’appalto in rapporto al 
progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento dei lavori;  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4  del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2018, prot.n. 342, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2018 sino al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 01.03.2018; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 67 
del 08.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di accogliere l’istanza promossa da parte della 
ditta GN EDILIZIA ENGINEERING DI NAPOLI GIUSEPPE con sede in Via Roma 
n. 43  27020 Travacò Siccomario (PV) C.F NPL GPP 79C09 G791R - P.IVA 
02153360181 affidataria definitiva dei lavori di Lavori di Riqualificazione, Messa a 
norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale “Omodeo Zorini”, relativa alla 
corresponsione della anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi; 
 

2) di autorizzare la corresponsione dell’anticipazione dell’importo contrattuale, il cui 
importo viene definito in € 12.720,00.=  oltre IVA 10% pari a complessivi € 
13.992,00.=, con copertura economica sul cap. 3401 cod. 06.01.2 alla voce: “Spese per 
costruzione, manutenzione straordinaria, esecuzione opere di miglioria dello Stadio 
Comunale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e smi: 
 

- l' erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 



legale (0,30%) applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma dei lavori (120 gg), quantificata in € 12.733,20.= ;  

- l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 
appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla 
data di erogazione della anticipazione; 
 

4) di rinviare a provvedimento successivo la liquidazione della fattura, con emissione del 
relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e di garanzia 
fideiussoria,  e comunque entro i limiti della somma impegnata; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


